
 Организация Объединенных Наций CEDAW/C/SR.886

  
 

Конвенция о ликвидации 
всех форм дискриминации 
в отношении женщин 

 
Distr.: General 
26 May 2009 
 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам о заседаниях этой сессии будут сведены в один документ, 
содержащий только исправления, который будет издан вскоре после окончания сессии.  

09-31352 (R) 
09-31352 (R) 

 

 

 

Комитет по ликвидации дискриминации 
в отношении женщин 
Сорок третья сессия 
 

Краткий отчет о 886-м заседании, 
состоявшемся во Дворце Наций, Женева, в пятницу, 6 февраля 2009 года, в 12 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-жа Габр 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение доклада Комитета о работе его сорок третьей сессии 

Предварительная повестка дня  сорок четвертой сессии 

Заявление Председателя 

Закрытие сессии 



CEDAW/C/SR.886  
 

09-31352 2 
 

Заседание открывается в 12 ч. 40 м. 
 
 
 

Утверждение доклада Комитета о работе его 
сорок третьей сессии (CEDAW/C/2009/I/L.1; 
CEDAW/C/ARM/CO/4, CEDAW/C/CMR/CO/3, 
CEDAW/C/DMA/CO/7, CEDAW/C/DEU/CO/6, 
CEDAW/C/GUA/CO/7, CEDAW/C/HTI/CO/7, 
CEDAW/C/LBY/CO/2 и CEDAW/C/RWA/CO/6) 
 

1. Г-жа Нойбауэр (Докладчик) представляет 
документ CEDAW/C/2009/I/L.1, содержащий 
разделы проекта доклада Комитета, а также 
документы зала заседаний, в которых содержатся 
его заключительные замечания с внесенными в них 
поправками по 8 докладам государств-участников, 
рассмотренным им в ходе этой сессии.   

2. Председатель говорит, что, насколько она 
понимает, Комитет желает утвердить разделы 
проекта доклада, содержащиеся в документе 
CEDAW/C/2009/I/L.1, и только что упомянутые 
документы зала заседаний. 

3. Решение принимается. 

4. Г-жа Нойбауэр (Докладчик) представляет 
проект доклада Рабочей группы полного состава, в 
котором содержится информация о деятельности 
Комитета и действиях, предпринятых им в 
соответствии с пунктами 7 и 8 предварительной 
повестки дня (CEDAW/C/2009/I/1). 

5. Председатель говорит, что, насколько она 
понимает, Комитет желает утвердить проект 
доклада Рабочей группы полного состава с 
внесенными в него поправками для включения в 
проект доклада Комитета в качестве его доклада по 
пунктам 7 и 8 повестки дня.  

6. Решение принимается, 

7. Проект доклада Комитета о работе его 
сорок третьей сессии утверждается в целом с 
внесенными в него поправками при том понимании, 
что он будет доработан Докладчиком.. 
 

Предварительная повестка дня сорок четвертой 
сессии 

 

8. Г-жа Нойбауэр (Докладчик) обращает 
внимание на предварительную повестку дня сорок 
четвертой сессии, которая содержится в докладе 
Рабочей группы полного состава. 

9. Предварительная повестка дня сорок 
четвертой сессии утверждается. 

Заявление Председателя 

10. Председатель говорит, что Комитет завершил 
большой объем работы, рассмотрев восемь 
докладов государств-участников и представив 
заключительные замечания, в которых определены 
упущения и трудности в ходе осуществления 
Конвенции, а также стратегии, направленные на 
поиски решений. Осуществление последующей 
деятельности также имеет важное значение, и 
поэтому необходимо, чтобы государства-участники 
обеспечили обсуждение заключительных замечаний 
в парламентах.  

11. От имени членов Комитета она выражает 
признательность представителям подразделений 
Организации Объединенных Наций за их вклад в 
работу, отмечая, что Комитет планирует расширить 
сотрудничество с  Комитетом по правам ребенка 
путем проведения совместного заседания бюро и с 
помощью рабочей группы по вопросам 
сотрудничества. Комитет провел встречу со 
Специальным докладчиком по вопросу о насилии в 
отношении женщин и Специальным докладчиком 
по вопросам здоровья, и оратор надеется, что в 
будущем такие встречи могут проводиться 
ежегодно. Она также отдает должное работе 
неправительственных организаций и призывает их 
еще более активно содействовать защите прав 
человека женщин и осуществлению Конвенции.   

12. На своей сорок третьей сессии Комитет 
продолжил работу над выработкой рекомендации 
общего порядка относительно экономических 
последствий развода. Были также опубликованы 
заявления в связи с положением в секторе Газа и о 
последствиях мирового финансового кризиса для 
женщин.  

13. Оратор обращается к государствам-
участникам с призывом рассмотреть возможность 
оказания поддержки в проведении мероприятий по 
случаю тридцатой годовщины Конвенции и десятой 
годовщины Факультативного протокола, которые 
будут отмечаться в 2009 году. 

 

 

 



 CEDAW/C/SR.886
 

3 09-31352 
 

Закрытие сессии 

14. После обмена любезностями Председатель 
объявляет сорок третью сессию закрытой. 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 


